,£0 do />.
— . . . ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2021

ATA DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
DO PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 111/2021

Aos vinte e seis (26) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um (2021), às
09h00mín, na sala da Comissão Permanente Central de Licitação, situada ao lado do
Anfiteatro da Praça do PEC, situada na Rua Camerindo Santana S/N, ao lado da central de
abastecimento, São Sebastião do Passé -  Bahia, foi realizada sob a responsabilidade da
Pregoeira Sra. Naiara Suiane Moura Ramos e Equipe de Apoio Sras. Geane dos Anjos
Barreto e Daiane Vasconcelos do Carmo, membros titulares, nomeados conforme Decreto
Municipal n° 003/2021 de 13 de Janeiro de 2021, Edição n° 2 -  Ano X -  N° 2844, a Licitação
na Modalidade Pregão Presencial n° 008/2021, referente à CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PRAÇA DO PEC -  PRAÇA DOS
ESPORTES E CULTURA DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ, CONFORME
TERMO DE COMPROMISSO N° 0363272-59/2012 FIRMADO COM A CAIXA
ECONÓMICA FEDERAL. Aberta a sessão, iniciada a fase de Credenciamento, verificou-se
o comparecimento das seguintes empresas com seus respectivos representantes:

LICITANTE REPRESENTANTE
COMERCIAL LEITE DE CALÇADOS LTDA
CNPJ n°: 33.881.871/0001-10

JAILTON BATISTA LEITE
CPF: 157.964.855-04

AM TECNOLOGIA LTDA
CNPJ n°: 05.350.300/0001-14

JOSÉ CARLOS ROCHA XAVIER
CPF: 614.812.035-68 Ç~

KML COMÉRCIO DE ELETRÓNICOS E
INFORMÁTICA EIRELI -  ME
CNPJ n°: 33.774.865/0001-64

JOSÉ ADALBERTO SILVA MOTA \
CPF: 537.060.805-91

L L M INFORMÁRTICA LTDA
CNPJ n° 13.641.746/0001-26

LUZIELCIO CAVALCANTE DE
LACERDA
CPF: 627.381.355-87

Declarada aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos seus representantes
que apresentassem os documentos exigidos no item 4.0 do Edital. Os documentos
apresentados foram rubricados por todos e acostados aos autos do processo. Depois de
analisados os documentos de credenciamento pela Pregoeira e Equipe de Apoio, registra-se
que foram consideradas CREDENCIADAS as empresas abaixo, com seus respectivos
representantes.

LICITANTE REPRESENTANTE
COMERCIAL LEITE DE CALÇADOS LTDA -
ME
CNPJ n°: 33.881.871/0001-10

JAILTON BATISTA LEITE
CPF: 157.964.855-04

AM TECNOLOGIA LTDA - EPP
CNPJ n°: 05.350.300/0001-14

JOSÉ CARLOS ROCHA XAVIER
CPF: 614.812.035-68

KML COMÉRCIO DE ELETRÓNICOS E
INFORMÁTICA EIRELI -  ME
CNPJ n°: 33.774.865/0001-64

JOSÉ ADALBERTO SILVA MOTA
CPF: 537.060.805-91

L L M INFORMÁRTICA LTDA - EPP
CNPJ n° 13.641.746/0001-26

LUZIELCIO CAVALCANTE DE
LACERDA
CPF: 627.381.355-87

A Pregoeira registra que as empresas COMERCIAL LEITE DE CALÇADOS LTDA - ME,
AM TECNOLOGIA LTDA -  EPP, KML COMÉRCIO DE ELETRÓNICOS E INFORMÁTICA
EIRELI -  ME e L L M INFORMÁRTICA LTDA -  EPP apresentaram DECLARAÇÃO DE
ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA/EMPRESA DE PEQUENO PORTE para
benéficos das prerrogativas de regime diferenciado da LEI COMPLEMENTAR N° 123/06.

1

, Ao do p.
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2021

Declarada encerrada a fase de credenciamento, não sendo permitida a participação de
retardatários, salvo apenas na condição de ouvintes. Franqueada a palavra aos licitantes
presentes quanto aos documentos de Credenciamento, estes nada registraram.
Credenciamento encerrado ás 9he31min.
Dando inicio a sessão do PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021 e após a confirmação das
mesmas, foram recebidos os envelopes contendo Proposta de Preços e Documentos de
Habilitação. Registra que conforme item 8.0 do Edital, a aceitação da proposta de preços
será feita por MENOR PREÇO POR LOTE, observando-se a exequibilidade dos preços
unitários propostos.

Dando continuidade procedeu-se à abertura dos envelopes de n° 01 -  PROPOSTA DE
PREÇOS, com a consequente aposição de rubricas dos presentes nos respectivos
documentos, tendo sido identificado os seguintes valores abaixo transcritos:

LOTE 01 - EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS
LICITANTE VALOR GLOBAL DA

PROPOSTA R$
COMERCIAL LEITE DE CALÇADOS EIRELI - ME
CNPJ n°: 33.881.871/0001-10 20.091,20

AM TECNOLOGIA LTDA
CNPJ n°: 05.350.300/0001-14 20.368,41

KML COMÉRCIO DE ELETRÓNICOS E
INFORMÁTICA EIRELI -  ME
CNPJ n°: 33.774.865/0001-64

NÃO COTOU

L L M  INFORMÁRTICA LTDA
CNPJ n° 13.641.746/0001-26 NÃO COTOU

LOTE 02 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
LICITANTE

COMERCIAL LEITE DE CALÇADOS EIRELI - ME
CNPJ n°: 33.881.871/0001-10__________________
AM TECNOLOGIA LTDA
CNPJ n°: 05.350.300/0001-14 __________________
KML COMÉRCIO DE ELETRÓNICOS E
INFORMÁTICA EIRELI -  ME
CNPJ n°: 33.774.865/0001-64__________________
L L M INFORMARTICA LTDA
CNPJ n° 13.641.746/0001-26

VALOR GLOBAL DA
PROPOSTA R$

NÃO COTOU

44.393,68

43.470,00

44.128,00

Franqueada a palavra aos licitantes quanto a apresentação da proposta de preços este
registraram: 1) O representante do licitante L L M  INFORMÁRTICA LTDA pede a
desclassificação dos licitantes AM TECNOLOGIA LTDA e KML COMÉRCIO DE
ELETRÓNICOS E INFORMÁTICA EIRELI -  ME, por não apresentarem impressoras com
cartucho de tinta conforme solicitado no Edital. A empresa registra que possui as
impressoras para entrega.

Dada a palavra ao representante da AM TECNOLOGIA LTDA, este registra que: a empresa
informa que o produto ofertado é infindamente inferior no que tange a qualidade e volume
de tinta, atendendo assim o principio da economicidade. Registra também o que o modelo
das impressoras ofertadas pela empresa LLM INFORMÁRTICA LTDA, esta
descontinuidade implicando na aquisição de suprimentos. Assim como também o seu
volume de tinta é infindamente inferior.

2

< /- ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE LICITAÇÕES
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2021

O representante da empresa KML COMÉRCIO DE ELETRÓNICOS E INFORMÁTICA
EIRELI -  ME, reitera os argumentos da empresa AM TECNOLOGIA LTDA.

O representante da empresa COMERCIAL LEITE DE CALÇADOS EIRELI -  ME, pede a
desclassificação da empresa AM TECNOLOGIA LTDA, por descumprir os itens 7.1.4, e
7.1.5. e 7.1.5.1 do Edital.

Diante dos fatos narrados decide a Pregoeira SUSPENDER o presente certame e
encaminhar as propostas de preços e catálogos apresentados pelos licitantes para a
Secretaria requisitante proceda a analise dos questionamentos apresentados, bem como
emita Parecer sobre a análise dos mesmos. Dessa forma o Pregão se mantém suspenso
até que seja feita a devida análise. A Sessão de processamento e continuidade do Pregão
será realizada em data oportuna a ser comunicada mediante publicação no Diário Oficial do
Município e e-mails informados.

Nada mais requerido, nem a tratar a sessão foi encerrada e lavrada a presente Ata que
depois de lida e aprovada, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e licitantes
presentes. Sessão finalizada às 10h24min.///////////////////////////////////////////////////////

NAIARA SUIANE MOURA RAMOS '*
Pregoeira Oficial

DAIANE VASCONCELOS DO CARMO
Membro da Equipe de Apoio

LICITANTES PRESENTE

DE/CALÇADOS LTDA
1/0001-10

AM TECNOLOGIA LTDA
CNPJ n°: 05.350.300/0001-14

3